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PROFESORIUS LUTZAS RÖHRICHAS

1922–2006

2006 metų gruodžio 29 dieną mirė pro-
fesorius Lutzas Röhrichas, ta žinia mus 
pasiekė pačioje šių metų pradžioje. Amži-
nybėn išėjo dar vienas senosios kartos tau-
tosakininkas, kūrybingas, plataus akiračio 
ir ypatingo veiklumo mokslininkas.

Lutzas Röhrichas gimė 1922 m. Tiu
bingene. Jis yra studijavęs kalbas ir lite-
ratūrą, istoriją, muzikos istoriją. Atsidėjo 
daugiausia tautosakos tyrinėjimams – pa-
sakų, sakmių, patarlių bei priežodžių, taip 
pat ir liaudies dainų; domėjosi tautosakos 
kūrinio santykiu su tikrove. Yra paskelbęs 
daug stambių tautosakos publikacijų. Di-
delio populiarumo ir daugelio leidimų su-
silaukė jo parengta iliustruota „Priežodžių 
enciklopedija“ (Lexicon der sprichwörtli-

chen Redensarten, Freiburg–Basel–Wien), net perėmusi savo parengėjo vardą – 
vadinama tiesiog „Röhrichu“. „...tai itin išsamus darbas, nuvedantis toli į kultūros 
istoriją ir į kolektyvinę vokiečių atmintį“ (Kölner Stadt-Anzeiger, cituota iš knygos 
1994 m. leidimo). Į Lietuvos tyrinėtojų apyvartą ši knyga atėjo bene per profesorių 
Kazį Grigą.

Lutzas Röhrichas buvo (nuo 1967) Freiburgo i. Br. profesorius; per daugiau 
nei dvidešimt jo mokslinės bei organizacinės veiklos metų Freiburgo universiteto 
Tautosakos institutas tapo vienu iš liaudies dainų, pasakojamosios kūrybos ir pare-
miologijos tyrinėjimo centrų Europoje. Iki 1991 m. velionis buvo Liaudies kultūros 
instituto (Institut für Volkskunde) ir Vokiečių liaudies dainų archyvo direktorius. 
Jis yra skaitęs paskaitas Kanzaso ir Vermonto (JAV) universitetuose, buvo Aus-
trijos mokslų akademijos ir Karališkosios Gustavo Adolfo akademijos Upsaloje 
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(Švedija) narys. Lutzas Röhrichas leido tęstinius Motive: Freiburger Folkloristische 
Forschungen (Miunchenas, nuo 1971) ir Artes Populares: Studia Ethnographica et 
Folkloristica (Bernas, nuo 1976), buvo vienas knygos Handbuch des Volksliedes 
(Miunchenas, 1973 ir 1975) ir daugiatomės Enzyklopädie des Märchens (Berlynas–
Niujorkas, nuo 1977) leidėjų. Iki paskutinių gyvenimo metų velionis buvo aktyvus 
įvairių mokslo draugijų narys ir tarptautinių renginių dalyvis.

Lutzas Röhrichas palaidotas netoli Freiburgo.

Lilija Kudirkienė


